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ВСТУП

Актуальність теми. В умовах економічної нестабільності будь-який

вид господарської діяльності, в тому числі банківської, пов'язаний з певними

фінансовими ризиками, тому вміння виявляти, ідентифікувати ризики і

знижувати їх негативні наслідки є важливим аспектом функціонування

підприємства.

У банківській діяльності суттєву роль відіграє процес стратегічного

управління фінансовими ризиками, який базується на науково обґрунтованій

методології, передових банківських технологіях та світовому досвіді ризик-

менеджменту. Перед керівництвом банку в умовах економічної нестабільності

та невизначеності постають завдання підвищення власної фінансової стійкості

завдяки визначенню і реалізації системоутворюючих складових, які формують

систему стратегічного управління фінансовими ризиками банку.

Слід зазначити, що останнім часом банківська система розвивалося

досить нестабільно, що відбивалося на довірі до банківської системи і

фінансовій стійкості банків

Необхідно зазначити, що вітчизняні банки приділяють недостатню увагу

розробці та впровадженню системи стратегічного управління фінансовими

ризиками. Серед головних причин, якими вони пояснюють таку позицію, є:

нестабільність економічної ситуації в країні, політична напруженість,

уникнення додаткових витрат, які необхідні для реалізації процесу

стратегічного управління [5].

Стратегічне управління фінансовими ризиками має принципове

значення для забезпечення стійкого розвитку банку, оскільки зростання ролі

антикризового менеджменту потребує якісно нових підходів до розробки і

впровадження банківських продуктів, механізмів та залучення додаткового

капіталу тощо. Саме тому формування чіткої стратегії управління

фінансовими ризиками банку є одним із актуальних питань сьогодення.
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Метою роботи є теоретичне обґрунтування та розробка практичних

рекомендацій щодо стратегічного управління фінансовими ризиками в умовах

кризи.

Реалізація даної мети зумовила необхідність вирішення наступних

завдань:

узагальнити теоретико-методологічні засади щодо визначення сутності

фінансових ризиків та стратегії управління фінансовими ризиками задля

теоретичної концептуалізації системи ризик-менеджменту банку;

проаналізувати стан банківського сектору України з позиції управління

фінансовими ризиками;

розробити напрямки самооздоровлення банку, які мають бути

інтегровані у стратегію управління фінансовими ризиками та базуватися на

плані відновлення фінансової стійкості в умовах кризи;

проаналізувати сучасну систему антикризового ризик-менеджмент в

якості складової стратегії управління фінансовими ризиками;

ідентифікувати внутрішні та зовнішні лінії безпеки, які забезпечують

необхідний рівень фінансової стійкості банку;

обґрунтувати підходи стратегічного управління фінансовими ризиками

банку в ординарних умовах та в умовах кризи.

Об’єктом дослідження є процес стратегічного управління фінансовими

ризиками банку в умовах кризи.

Предметом дослідження є сукупність науково-методичних та

практичних підходів до стратегічного управління фінансовими ризиками в

умовах кризи.

Методи дослідження. Теоретичну та методологічну основу дослідження

становлять положення економічної теорії, менеджменту, економічного

аналізу, прийняття рішень, очікуваної корисності; методи загальнонаукового

пізнання (аналіз і синтез; індукція і дедукція; аналогія і моделювання); методи

статистичного та математичного аналізу.
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Інформаційною базою дослідження є теоретичні та науково-практичні

дослідження вітчизняних і зарубіжних науковців стосовно системи ризик-

менеджменту, нормативно-правові акти щодо регулювання банківської

діяльності, матеріали Національного банку України, Фонду гарантування

вкладів фізичних осіб, фінансова звітність банківських установ.

Наукова новизна отриманих результатів дослідження полягає в

обґрунтуванні та подальшому розвитку підходів і практичних рекомендацій

щодо стратегії управління фінансовими ризиками в умовах кризи.

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що

запропоновані рекомендації можуть бути застосовані в банківській практиці

для: підвищення фінансової стійкості банків в умовах кризи; вдосконалення

системи ризик-менеджменту шляхом розробки стратегій для різних умов

зовнішнього середовища; оптимізації внутрішнього контролю і фінансового

моніторингу в банках.

Структура і обсяг кваліфікаційної роботи. Кваліфікаційна робота

складається зі вступу, 3 розділів, висновків, списку використаних джерел із 80

найменувань. Основний текст викладено на 95 сторінках друкованого тексту.
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РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ СТРАТЕГІЧНОГО УПРАВЛІННЯ

ФІНАНСОВИМИ РИЗИКАМИ БАНКУ

1.1. Фінансові ризики: сутність та класифікація

Банки є складовою єдиного фінансового простору як одного із важливих

секторів економіки. Фінансовий стан банківської системи і економіки в цілому

– це два взаємопов’язаних явища. Стан кожного з них залежить не тільки від

власного розвитку, але і від розвитку суспільних відносин у цілому.

Стратегічне управління фінансовими ризиками є важливою складовою

частиною системи управління банком. Ризик-менеджмент - окремий

організаційний процес, в ході якого аналітики і експерти з урахуванням

специфіки діяльності банку оцінюють ступінь негативного впливу факторів

внутрішнього і зовнішнього середовища фінансової установи.

Відомо, що банківська діяльність пов`язана з економічними та

фінансовими ризиками. В економіці під категорією «ризик» розуміється

надзвичайно широкий спектр як досить певних з точки зору їх фінансових

наслідків подій, так і подій, які лише побічно відбиваються в діяльності

підприємства.

При цьому у наукових дослідженнях існують два суперечливих підходи

до визначення категорії «ризик». Згідно з першим підходом реалізація ризику

є чимось негативним, що обов`язково призведе до економічних (фінансових)

втрат.

У класичній теорії (Дж. Мілль, Н.У. Сеніор) ризик ототожнювався тільки

з втратами, які можуть статися в результаті реалізації запланованої дії. Тобто

ризик є нічим іншим як збиток, який наноситься в результаті здійснення тієї

чи іншої операції. Інші приклади характеристики «ризику» як негативного

явища наведені в таблиці 1.1.
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Таблиця 1.1

Характеристика «ризику» як негативного явища

Автори Характеристика

І. Бланк [7, 168] втрати доходу чи капіталу в ситуації невизначеності умов здійснення

фінансово–господарсько діяльності підприємства

О. Грунін, С. Грунін

[8, 35]

причина, рушійна сила, що здатна породити небезпеку чи спричинити

збитки

С. Мочерний

[9, 135]

невизначеність, непередбаченість, випадковість поведінки

суб’єктів ринкових відносин, що можуть завдавати збитків

А. Загородній, Г.

Вознюк, Т.

Смовженко [10, 37]

небезпека виникнення непередбачуваних втрат очікуваного прибутку,

майна, грошей у зв’язку з випадковими змінами умов економічної

діяльності, несприятливими обставинами

Р. Клейнер [11, 86] небезпека здійснення непередбачуваних і небажаних для

суб’єкта наслідків його діяльності

І. Волкова,

В. Сакляренко [13,

174]

ймовірність виникнення втрат або зниження доходів у порівнянні

з допустимим варіантом

І. Івченко [14, 18] ймовірність виникнення збитків чи недоодержання доходів

порівняно з прогнозованим варіантом

П. Шутов [15, 18] Можливіст втрати у вигляді додаткових витрат або отримання доходів

нижче тих, на які розраховував

В. Кривов [16, 16] можливість настання певної несприятливої події

Ю. Масленченков

Ю. Тронін [17, 6]

дія, що спрямована на привабливу ціль, досягнення якої

пов`язане з елементами небезпеки, загрозою втрати або поразки

Б. Мільнер,

Ф. Лііс [18, 250]

ймовірність несприятливого результату, коли компанія не одержує

очікуваного результату

М. Грачова

[19, 38]

Можливість виникнення в ході реалізації проекту несприятливих

ситуацій і наслідків

А. Стрельцов, О.

Цамуталі [20, 13]

втрати підприємством частини своїх існуючих ресурсів; втрати ресурсів,

що залучаються, для реалізації певної мети; недоотримання доходів

або поява додаткових витрат в результаті здійснення господарської

діяльності

Л. Тепман

[21, 47]

ймовірність виникнення несприятливих ситуацій у процесі

реалізації планів і виконання бюджетів підприємства

М. Хохлов

[22, 85]

подія або група випадкових подій, які завдають збитки об’єкту
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В основу неокласичної теорії ризику, засновником якої вважається

А.Маршалл, покладено твердження про ризик як про амплітуду коливань

можливого прибутку. Таким чином, в кількісному відношенні невизначеність

має на увазі можливість відхилення результату від очікуваного значення, як в

більшу, так і в меншу сторону. Ця теорія отримала свій подальший розвиток і


[…]


нестабільного зовнішнього середовища на розміри фінансових ризиків банку.

Стратегічне управлінні фінансовими ризиками банку має також використовувати

циклічний підхід, а саме: нарощувати ресурси та створювати додаткові фінансові

буфера в ординарних (стабільних) умовах та використовувати сформовані

резерви у передкризові та кризові періоди.
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Фінансові ризики банку - це ризики, які виникають у процесі здійснення

активно-пасивних операцій банку та мають високу ймовірність визначення

кількісної величини. До таких ризиків відноситься кредитний, ризик ліквідності

та ринковий ризик. Управління фінансовими ризиками рекомендовано

здійснювати за центрами відповідальності, під якими розуміється сегмент банку

(бізнес-напрямок), діяльність якого пов`язана з виникненням певного виду

ризику. Акцентовано, що центри відповідальності повинні систематично

ідентифікувати та оцінювати фінансові ризики через те, що розмір ризиків є

величина змінна, яка потребує кількісної та якісної оцінки і коригування

(особливо в умовах кризи).

Аналіз банківського сектору України за 2019-2022 рр показав, що для

фінансового ринку України реалізувалася низка негативних подій: війна з росією,

різке зростання цін на енергоносії, поширення COVID-19, зменшення експорту,

волатильність курсу тощо. Сукупність цих кризових факторів погіршила

фінансову стійкість банківських установ. З метою мнімізації негативного впливу

фінансових ризиків банкам необхідно надалі працювати над скороченням

портфеля непрацюючих кредитів, розробляти плани відновлення фінансової

стійкості на випадок кризової ситуації, активізувати зусилля з очищення балансів

від старої валютної іпотеки, своєчасно виконувати програми реструктуризації та

капіталізації, прискорити реалізацію непрофільних активів та покращити

результативність інструментів фінансового моніторингу.

Аналіз фінансових ризиків банківського сектору на початок 2022 р.

показав, що незважаючи на те, що банки якісно проводили реструктуризацію

«непрацюючих» кредитів, рівень кредитного ризику залишається достатньо

високим. Ризик ліквідності є мінімальним через схильність населення до

заощаджень у період карантину. Рівень доларизації балансів банків не зріс від

початку кризи, що дозволило фінансовим установам утримати величину

ринкового ризику на середньому рівні.
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В роботі виокремлено основні функції обліково–аналітичного

забезпечення стратегічного управління фінансовими ризиками: стандартизація та

регламентація обліково-аналітичних процедур; методичне забезпечення

стратегічних антикризових рішень; антикризовий контроль; аналіз причинно-

наслідкових зав’язків фінансового стану; фінансовий моніторинг основних

бізнес-процесів банку; складання внутрішньої та зовнішньої звітності з ризик-

менеджменту банку; оптимальний розподіл ресурсів в умовах кризи;

акумулювання інформації про об'єкти управлінського обліку. Антикризова

складова обліково–аналітичного забезпечення банківського ризик-менеджменту

орієнтована на вирішення наступних завдань: планування витрат банку; оцінка

зовнішнього середовища для формування ключових складових в системі

стратегічного управління.

Напрямки самооздоровлення банку мають бути інтегровані у стратегію

управління фінансовими ризиками та базуватися на Плані відновлення

фінансової стійкості в умовах кризи. Цей План включає заходи щодо зниження

рівня ризиків та підтримки економічного капіталу, а також антикризові дії:

продаж певних напрямків бізнесу, активів, реструктуризація зобов'язань тощо.

Заходи щодо самооздоровлення визначаються банком залежно від його розміру,

структури та напрямків діяльності. Для успішного самооздоровлення банку

важливе значення має опис методик оцінки активів, ступеня їх знецінення, опис

використовуємих стратегій хеджування, сек`юритизації активів та ключових

управлінських інформаційних систем.

Стратегія управління фінансовими ризиками містить антикризовий ризик-

менеджмент, під яким розуміється комплекс заходів, що здійснюється у

період кризи з метою зменшення негативного впливу непрогнозованих та/або

значних змін чинників зовнішнього середовища на подальший стратегічний

розвиток банку. Антикризовий ризик-менеджмент базується на ситуаційному

підході, тобто при потребі банк перебудовує механізм управління своїми
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активно-пасивними операціями, власним капіталом, ліквідністю, резервами,

прибутковістю, а також корегує стратегічні та бюджетні плани.

Важливу роль у стратегії управління фінансовими ризиками банку

відіграють внутрішні та зовнішні лінії безпеки, які дозволяють забезпечити

необхідний рівень фінансової стабільності установи, мінімізувати фінансові

ризики та усунути конфлікт економічних інтересів стейкхолдерів. На різних

лініях безпеки відслідковується розмір ризик-апетиту, який встановлюється за

окремими видами фінансових ризиків, за сукупним ризиком або за окремими

центрами відповідальності. У процесі визначення ризик- апетиту необхідно

враховувати стратегію розвитку банку. Якщо банк обирає агресивну стратегію,

тоді через високий ризик-апетит фінансові ризики мають високий розмір, частина

якого не покривається економічним капіталом. Якщо банк обирає стабільну

стратегію, тоді ризик-апетит знаходиться на помірному рівні і фінансові ризики

покриваються економічним капіталом повністю. Якщо банк обирає антикризову

стратегію, тоді фінансові ризики є мінімальними і покриваються з надлишком.

Основними інструментами стратегічного управління фінансовими

ризиками банку в ординарних умовах є визначення ризик-апетиту, дотримання

економічних нормативів, формування економічного капіталу для покриття

фінансових ризиків, резервів, проведення стрес-тестування та хеджування

фінансових ризиків. В умовах кризи банк формує антикризову стратегію

управління банківськими ризиками, а саме: змінює внутрішні обмеження,

збільшує рівень економічного капіталу за допомогою формування додаткових

резервів, змінює структури кредитних портфелів та портфелів з цінними

паперами, проводить операції з хеджування та сек'юритизації банківських

активів.
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