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Актуальність теми У роботі розкрито важливу і своєчасну тему вдосконалення

управління ризиками в банківській сфері, що є надзвичайно актуальним в умовах

економічної нестабільності та кризи, характерної для сучасного фінансового

середовища України. Висвітлено необхідність стратегічного підходу до управління

фінансовими ризиками банків, враховуючи як ординарні, так і кризові умови

функціонування. Зміст роботи чітко відповідає сучасним викликам банківського

сектору, включаючи розвиток антикризового менеджменту, фінансового

моніторингу та самооздоровлення банків. Автор роботи демонструє розуміння того,

що ефективне управління ризиками є ключовим фактором для підвищення

фінансової стійкості банків, збереження довіри вкладників та забезпечення

стабільності банківської системи загалом.

Самостійність розробки і пропозиції автора Робота вирізняється наявністю

власних досліджень, запропонованих теоретичних підходів та практичних

рекомендацій. Автор глибоко проаналізував сучасні методи управління

фінансовими ризиками, включивши інструменти антикризового ризик-

менеджменту, підходи до обліково-аналітичного забезпечення та методи

ідентифікації рівня суттєвості ризиків. Наукова новизна отриманих результатів

дослідження полягає в розробці напрямків самооздоровлення банків, що базуються

на адаптивності до циклічних змін зовнішнього середовища, а також на

ідентифікації внутрішніх ліній безпеки банків, яка сприяє уникненню конфлікту

інтересів в управлінні ризиками. Кваліфікаційна робота є самостійно виконаною

автором науковою роботою, яка містить сформульовані ним положення, висновки і

пропозиції.

Практична значимість роботи: Практична цінність магістерської роботи полягає

в тому, що запропоновані рекомендації можуть бути застосовані в банківській

практиці для: підвищення фінансової стійкості банків в умовах кризи;

вдосконалення системи ризик-менеджменту шляхом розробки стратегій для різних

умов зовнішнього середовища; оптимізації внутрішнього контролю і фінансового

моніторингу в банках.

Зауваження та недоліки: У роботі відсутній акцент на роль фінансових технологій

(FinTech) у стратегічному управлінні ризиками, що є важливим у сучасних умовах

цифровізації банківської діяльності. Також у роботі недостатньо висвітлено вплив

Національного банку України та інших регуляторних органів на побудову

ефективної системи управління ризиками.

Загальний висновок: Кваліфікаційна робота виконана на належному рівні з

дотриманням всіх вимог і заслуговує позитивної оцінки.
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